praeterea C. H. van Herwerden in libello: *Jezus Christus in de Bergrede beschouwd als een voorbeeld voor den Kanselredenaar*, passim.

(1) De dispositione et divisione sermonis sacri legatur Berger, qui censuit eum ab initio usque ad finem unice applicativum esse debere, non vero, ut vulgo fit, partem tantum ejus applicationem continere. Vid. *Tijdschrift van Kunsten en We-*

vertamus, persuasum est, simplicem divisionem et perspicuum logicum ordinem audienti magno esse usui atque utilitati, dicentique magnum afferre commodum et facilitatem.

Itaque dispositionem et dictionem hac nostrae disquisitionis parte de Jesu orationum forma conjugemus. Quandoquidem autem principes ejus formae virtutes ejusque notas maxime generales tractaturi sumus, et ubi res postulare videbitur, notiones magis etiam speciales investigaturi, nobis propositum est considerare: I<sup>o</sup> popularem, II<sup>o</sup> biblicam, denique III<sup>o</sup> oratoriam Jesu exponendi ac dicendi rationem; simul vero in fine cujusque capitum eam formam oratori sacro imitandam commendabimus. (2)

---

*tenschappen voor het jaar 1813*, N. III, bl. 116-124 et Praefatio Orationum s. s. P. I. p. VII et VIII, ed. 6<sup>ae</sup>. Neque negari potest ejus sententiam exemplo niti maximorum oratorum sanctorum primorum saeculorum; Cff. v. c. Chrysostomi Orationes. — E gallicis oratoribus s. s. vid. Massillon, Oration de Joh. VI: 5. (*Petit Carrême*).

(2) Speramus fore ut non incurias vel negligentiae accusemur, quod non data opera egerimus de lingua et dialecto, qua Dominus in sermonibus usus est. Haec vero investigatio ad antiquitatis studium, non ad nostram disquisitionem pertinet; et post ea quae de Rossi et Pfankouche hac de re disputarunt, absoluta esse videtur. Qui vero plura de ea cognoscere cupit, adeat quaequo: v. Oosterzee, *L. v. J.* Vol. I. P. II. p. 437 sq., ac scriptores ab eo laudatos.

---

## CAPUT PRIMUM.

### DE POPULARI EXPONENDI AC DICENDI RATIONE.

§ 1

*Quid vulgo significatur populari exponendi  
dicendique ratione?*

Popularis orationis haec vis est, ut verbis utamur non nisi iis, quae in usu vitae quotidiane versantur, eoque sensu, quo consuetudo communis usurpat, sed ita tamen, ut elegantia conservetur: quod non parum diligentiae ipse Cicero agnoscat. Itaque non modo omnia verba vitabimus et genera loquendi, quae in scholis et arte aliqua interiori usurpantur, sed etiam ea, quae sunt quidem in linguae usu, sed non perulgato.

Ernesti, *Init. Rhetor.* § 312.

---

Antequam rationem popularem quae in Jesu orationibus conspicitur, consideramus, paucis videamus, quaenam proprie eloquentia popularis sit habenda.

Operae pretium enim est talem instituere indagationem; et primum quidem ob primarium locum, quem forma popularis in dicendo obtinet, ita ut *κατ' εξοχὴν* ejus nota appelleatur, - deinde ob varias ac saepe diversas et contrarias notiones, quae popularitati tribuuntur, vel vagas significaciones, quae huic vocabulo assignantur. (1)

Nos eam intelligimus orationis virtutem, quae efficit, ut non solum a populo recte intelligatur, sed eum etiam alliciat eique placeat. Populi autem nomine non solum eos intelligimus homines, qui minus bene a natura habiti sunt, pauperes et incolitos, sed universe tales, qui non ad doctos et eruditos pertinent, ita ut virum acute et subtiliter disputantem sequi nequeant in obscuris et absconditis investigationibus, nec comitari philosophum in praerupto meditationis itinere.

Orator igitur tum demum popularis est, quando ea utitur lingua, quae suis auditorius maxime est accommodata. Sive igitur dicat coram inferiore atque incoltiore hominum genere, sive coram auditoribus maxima praeditis doctrina atque liberaliter institutis, - semper ea utatur lingua, quae iis propria est. Apud quocumque horum auditorum genus loquetur orator, dictis suis ac sententiis pretium, lucem, vim afferre poterit iis copulandis cum rebus et factis, ex ipsorum

---

(1) Conf. Marezoli, *Over de bestemming v. d. kerk. Redenaar*, bl. 154, impr. vero Heringa in kerkel. Raader. en Raadyg. III. 2. p. 62-122.

orbe sumtis, iisque illustrandis locutionibus et sententiis, ex ipsorum lingua vel cogitandi ratione petitis.

Itaque primae eloquentiae popularis virtutes nullae aliae esse possunt, nisi perspicuitas et subtilitas in compositione et elocutione cogitationum; quae si negliguntur, fieri non potest, ut orator bene a vario auditorum genere intelligatur. Si autem jam in superioribus vidimus, popularitatem etiam in eligenda et elaboranda orationis materia attendendam esse; si tum contendimus etiam argumentum oratoris accommodandum esse ad auditorum cogitandi agendi rationem, - haec popularitas non materia sola continetur, sed et formam complectitur ac postulat ut etiam haec auditorum captui sit accommodata, et ab omnibus intelligatur iisque placeat. Hunc finem si sibi proponit orator, primum ei opera danda est ut diligens sit atque subtilis in sententiarum verborumque delectu, ut circumcidat quae nimis luxuriant, atque omittat quae supervacanea sunt; - hinc oritur ea virtus, quae pulcherrimum popularis eloquentiae est ornamentum: perspicuitas.

Nihil vero oratori hoc munere pulcre functuro difficilius est, quia non solum vivida imaginatione, sana mente, acuto atque sincero judicio praeditus sit necesse est, sed etiam multarum artium disciplinarumque copia instructus. Argumentum, quod sibi tractandum sumsit, cum penitus animo perlustrasse oportet, nam sribendi recte sapere est è principium è fons, ut jure dixit Horatius. (1) Materiam igitur,

(1) Art. Poët. 309.

de qua dicturus est, plane cognitam atque in minutissimis partibus ita perspectam habere debet, ut in ea nihil confusi, nec obscuri deprehendatur. (1)

Tum demum ejus cogitationes ita expositae erunt, ut èt singulae per se èt conjunctae inter se, ab omnibus, qui satis exculti atque eruditii sunt sine magna animi intentione in omnibus omnino partibus intelligantur. Nulla igitur dispositionis et dictionis perspicuitas esse potest sine sententiarum maturitate earumque recta et subtili copulatione; - utraque enim efficit, ut orator se ipsum intelligat atque omnem ambiguitatem evitet, nihilque dubium vel incheatum relinquat.

(1) *Sicut Boillavins nobis his versibus descriptis:*

Selon que notre idée est plus ou moins obscure,  
L'expression la suit, ou moins nette, ou plus pure,  
Ce que l'on conçoit bien, s'énonce clairement,  
Et les mots pour le dire arrivent aisément.

In carmine, quod inscribitur: *l'Art poët.* Ch. I., ad quem locum conferri etiam potest van der Palm, *Salomo*, Tom. IV. p. 344, ubi explicationem affert Proverbiorum XVI:21; - Fénelon et Schrant, *Gesprekken over de Welsprekendheid*, p. 50 et anim. 18, - p. 108 et anim. 44, - p. 184-186; - et Felix Bodin, in diatribe, qui ea de re p. 84 et sq. habet: „Un homme, qui n'aura pas de clarté dans les idées n'en aura jamais dans le style,” neque tantum id dicit, verum affirmare etiam audet: „Il est impossible, qu'un homme, doué d'un bon esprit, dont les idées seront nettes et bien enchaînées, dont les émotions seront vraies, n'ait pas un bon style. Lisez les livres des savans et des philosophes, sans compter même Bacon, Descartes et Newton, et vous verrez que tous ceux, qui ont eu de bonnes idées, ont bien su les exprimer. Aussi Buffon a-t-il eu raison de dire que le style est l'homme même.”

Sed popularis eloquentia etiam valet, ubi de simplicitate et naturalitate agitur, qui pulcherrimus omnium artis operum decor est atque veri sigillum. Praestanti oratione unus nostratum vir doctissimus jam dixit in hac praesertim parte recentiorum eloquentiam antiquâ longe esse inferiorem. Horum igitur simplex, absolutum, naturale dicendi genus opponit recentiorum ingratae saepe et quaesitae gravitati. (1)

Haec si reputemus memores sententiae »natura artis magistra“ non dubitabimus popularitatem pulcherrimum orationis ornamentum et veram eloquentiae notam appellare. Ea vero, quamquam communem usum loquendi imitans, inimicissima est nimis quaesitae isti puritati, quae ne minimum quidem audet, quod severae atque contortae saepe grammaticae leges damnent; modeste se ab omni praecepto solvit, quo animus in sententias verbis exprimendo, vinculis quasi constringitur. Respuit simul omne quod humile et abjectum est, nec ornamenta sectatur, sed potius omnem ornatum fugit, qui cum ipsis sententiis sua sponte non cohaereat. Cogitationes atque animi affectus verbis maxime propriis, naturali prorsus modo exprimere, hoc ejus

(1) Conf. des Amorie v. d. Hoeven, in *orationibus p. 124-129*, qui in oratione de popularitate tanquam vera eloquentiae nota hunc locum fuse tractat. „Niets is zoo doodelijk,” inquit voor de ware welsprekendheid en zoo strijdig met de populariteit, als dit fraai en sierlijk spreken. Zulk eene opgeschikte rede moge in het oor van sommigen welluidend klinken, als een liefelijk maatgezang, de menigte treffen, roeren, wegslipen en vermeesteren zal zij niet.”

munus est, hoc officium, Popularis orator iis utitur verbis, quae natura rei, ipsius judicium atque sensus sponte ei offerunt. Incultum naturae filium saepe observat, qui in summa simplicitate, saepe etiam in vehementioribus animi perturbationibus, iracundia, dolore, anxietate tanta eloquentia excellit, quanta nulla ars imitari possit. Vera eloquentia propterea nihil melius dictum vel scriptum esse ducit, quam quod tam simplex videtur, ut unusquisque, licet plane egregiam eloquendi rationem perspiciens, sibi aequa bene dicere atque scribere posse videatur.

Magna ars, - imo maxima latet in eloquentia populari, eaque digna sane est omnium studio et animadversione, quod alias praeterea virtutes continet. Non solum enim requirit praeclaram indolem, quae cernitur acri sentiendi et judicandi facultate, quae doctrina exulta et assidua exercitatione corroborata est, sed praeterea uberem et feracem excogitandivim, quae sola oratori facultatem praebet, ut se una cum argumento in variis vitae conditionibus collocet, quo ejus verba auditoribus cum majoris momenti, tum majoris utilitatis sint. Non minus accuratam postulat humanae naturae scientiam, qua orator omnes animi recessus perlustrare, atque maxime abditas hominum vitae latebras indagare valeat. Denique postulat etiam animum vere humanum, non illiberali et abjecta lucri cupiditate contaminatum, sed spirantem veri amorem atque aequalium salutem. (1)

---

(1) Simili modo in oratione supra laudata clar. des Amorie

De significatione vero, notionibus, muneribus, momento popularis orationis formae haec pro nostrae disquisitionis ambitu ac consilio sufficient. Procedamus jam ad Jesu eloquentiam, et videamus, quam normam, quam rationem Ille nobis praecipiat.

§ 2.

*De populari Jesu orationum forma.*

In investiganda ratione, qua Jesus argumentum et vinculum suarum orationum exposuerit, atque cogitationes enuntiaverit, non dubitamus, quin Ejus eloquentia popularitatem tanquam primariam notam atque indolem impressam habeat. Quam ob causam forma popularis etiam oratori sacro maximi est momenti, praesertim quod ipse Jesus non coram delecto virorum doctorum circulo disseruit, sed prodiit in auditorum turbam, quorum occultissima consilia, atque cupiditates, quorum animum vel in abditissimis latebris explorare, et in quibus omnes morales et religiosos sensus excitare debuit.

Itaque religionis placita, quae tradebat, in clarissimam semper lucem proferebat. Unusquisque vel ex in-

v. d. Hoeven hac de re dissennit p. 114 et 115, quo cum relegamus ad C. Pruijs v. d. Hoeven, *Redevoering over Socrates, zijne leer en leerwijze naar Xenophons gedenkschrift*, quae oratio invenitur in opere, cuius titulus est, *Magazijn voor Wetenschappen, Kunsten en Letteren*, verzameld door G. N. van Kampen. T. III. p. 477.

fima plebe facile ea intelligere poterat, omniumque quae exponebat sensum, vim, pondus perspicere. Numquam aliquid nude et dialectice proponebat, sed illustrare et commendare omnia studebat facili argumentatione, dilucida expositione, perspicua refutatione, dictis e vita quotidiana petitis, figurata lingua, magna exemplorum et parabolarum copia, quibus omnibus simplicitati et perspicuitati inserviebat et primariis eloquentiae popularis officiis satisfaciebat.

Saepius etiam utebatur proverbiis, quae plerumque summam apud vulgus habent vim, quibus philosophia popularis ac praecpta vitae, ut ita dicam, continentur, - et tamen nusquam apud Eum reperitur proverbium humile vel abjectum; omnia excellunt generositate atque elegantia, et digna sunt argumento, quod tractat. (1) Vulgo Ejus sermones medium tenent inter vitae quotidianae loquendi rationem et nonnullorum oratorum grandiloquentiam. Ab altera quidem parte nullas admittit dialecticas demonstrationes, artificiosas divisiones, vel orationem aequaliter procedentem; - ab altera vero parte fugit vitiosa verba, abjectam comparisonem vel enunciationem non bene sonantem.

Porro Jesus saepissime provocabat ad ipsorum auditorum experientiam. Majorem hoc saepe vim habet in hominibus, quam si quid logice vel dialectice proponitur, et ejusmodi argumentis multo citius convincitur multitudo, quoniam eae demonstra-

---

(1) Cf. ad h. L Vorstius, *de Adagiis N. T.*, edente Glassio, passim.

tiones arctius cum sensus testimonio cohaerent, quo illi saltem maxime permoventur.

Quae hoc loco universe sunt disputata nonnullis exemplis ex Jesu populari orationum forma petitis, clarius illustrare conabimur, ubi vel dicta ipse accuratius exponit, vel rem variis modis proponit, vel proverbiis e vita quotidiana sumtis, comparationibus ac conditionibus e rerum natura petitis, vel parabolis et allegorici narrationibus, ea quae docet, omnibus probat et commendat. (1)

(1) His fere similia sunt, quae doct. Georg. Benedict. Winerus, in libro: *Bibl. Realwörterb.* habet: „Als Einkleidungsweise liebte er vorzüglich Gleichnisse, Parabeln, Allegorien und Gnomen, auch Paradoxa; sie schlossen sich genau an die Fassungskraft der Menge an, und selbst das Neue und Eigenthümliche seiner Lehre fasste er in gewohnte jüdische Formen. Gelehrten Juden gegenüber wusste J. durch einfache Klarheit des Verstandes die hochfahrende Dialektik zu besiegen, indem er die von jenen angegebene Schlussart verfolgte. Wenn sie ihm captiöse Fragen vorlegten, brachte er sie nicht selten durch ähnliche Fragen, die meist die Form eines Dilemma hatten oder durch Berufung auf das klare schriftliche Gesetz oder die heilige Geschichte oder Analogien des gewöhnlichen Lebens zum Schweigen oder setzte sie mit ihrer Weisheit und ihren Gesetzesfeier in Verlegenheit.“ Unde patet secundum popularitatis definitionem a nobis in praecedente § datam, popularem Jesu orationum formam non contineri iis, quae ad populum dixit, sed maxime cerni in verbis, quibus apud Pharisaeos, Sadduceos omnemque doctorum Judaeorum gentem usus est.

## I.

»Optimus quisque suorum verborum interpres est habendus" non immerito proverbio dicitur. Quid enim simplicius, quam ut orator, quando existimat se non satis recte ab auditoribus intellectum esse, se ipse planius explicet? Quod etiam Domino cordi erat, nam saepe verba sua et consilia interpretabatur, ubi suspiciari poterat, se non recte intellectum esse, vel omnem cogitationum ordinem non esse perspectum. Si enim hac de re vel minima dubitatio ei oriebatur, identidem rogare solebat: Συνήκατε τὰῦτα πάντα. (1)

Se ipsum explicare sane est praestantissima et brevissima via, ut apud omnes plane ac dilucide dicamus. Inter plura alia exempla Dominum id facere solere, quando postularetur, documento sit *Marc. X: 23* sqq. Primum universe loquutus erat de divitibus terrae et de difficultate, qua premebantur, quominus in Dei regno veri incolae fieri possint, sed vix animadvertisit discipulos suos rem non perfectam habere, quin uberiorem explicationem in ore habeat, dicens pro *οι τὰ χρήματα ἔχοντες*, quibus verbis in priore parte usus erat: *πῶς δύσκολόν εἶτι τοὺς πεποθότας ἐπὶ τοῖς χρήμασιν, εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ εἰσελθεῖν*; quo diserte indicat, se tantum ejusmodi homines intelligere, qui divitiis et opibus superbiant, et qui mundi amore coelestem thesaurum,

(1) *Matth. XIII: 51.*

regni divini societatem amittant. - Firmiora etiam testimonia afferre possumus, pulchriora etiam exempla petere ex Ejus orationibus, ad ea quae diximus probanda, (1) sed investigare malumus, quomodo Jesus sententiam aliquam illustraverit, quum eam a diversis partibus consideraret, et propter magnam dicendi copiam aliis verbis iteraret et amplificaret, quando id rectae rei intelligentiae inserviebat. Legatur e. g. *Matth. VI: 25* sqq. ejus avocatio ab anxia de vitae necessitatibus cogitatione: μὴ μεριμνᾶτε τῇ ψυχῇ ὑμῶν, inquit Dominus, scilicet: τί Φάγητε καὶ τί πίνετε, - iterum: καὶ περὶ ἐνδύματος τί μεριμνᾶτε, et denique tertia vice ēt hoc ēt illud, omnia quibus angi possent complectens, iterat sect. 34: μὴ σὺν μεριμνήσῃς εἰς τὴν αὔριον· ἡ γὰρ αὔριον μεριμνήσει τὰ ἔσπειρτα ἀριστὸν τῇ ἡμέρᾳ ἡ παντα ἀντῆσε. - Quum autem Matthaei Evangelii Caput VI inspicimus, rationem denuo contemplari cupimus, qua Jesus, placita et praecepta sua clarissimam in lucem proferre sciebat. - Contra

---

(1) In scribendis his verbis cogitavimus de literali a Jesu data interpretatione parabolae de satore et semine. Praeclarum sane exemplum, quod accuratiore meditatione dignissimum est. Vid. *Marc. IV:13* sqq. Praeterea operae pretium est conferre *Joh. VI:46*, ad quem locum Doct. v. Oosterzee, l. l. Tom. II. P. I. p. 465, 466 hanc paraphrasin vel explicationem afferit: „Meent intusschen niet, dat gij eene onmiddellijke openbaring van den Vader ontvangen zoudt, (dan zoudt gij mijne woorden verkeerd verstaan) „niet dat iemand den Vader gezien heeft, dan alleen Hij, die van God is (de gezondene des Vaders, die uit den Hemel is nedergedaald) deze heeft den Vader gezien.”